
DECRETO AMMINISTRATORE UNICO
N. 3 del 13/03/2023

L’Amministratore Unico dell’ASP

VISTO il provvedimento redatto dall’Ufficio Gare e Appalti relativo a:
NOMINA DIRETTORE GENERALE

allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DECRETA

1. DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione 
e datazione come da intitolazione;

2. DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma 
attestante l’approvazione del medesimo;

3. DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, 
trasmissione agli eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme 
vigenti.

 

F.to Digitalmente da

 L'Amministratore Unico 
 SANTI MARINELLA / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IN

E
L

L
A

 S
A

N
T

I.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 
Via Carlo Marx,10 – 42010 Rio Saliceto (RE)  

C.F. 80010410357 P. Iva 01327630354  
Tel 0522699827 - mail: info@magieraansaloni.it 

 

OGGETTO: incarico di Direttore Generale dell’Asp Magiera Ansaloni al Dr Ravanello Alberto 

L’Amministratore Unico 

dell’Asp Magiera Ansaloni 

RICORDATO CHE: 

 con delibera dell’Assemblea dei Soci nr. 1/2018 si è preso atto del nuovo Statuto dell’Asp approvato ai sensi 
della L.R 12/2013 dalla Regione Emilia Romagna con deliberazione n° 69 del 22/01/2018; 

 il nuovo Statuto prevede – come stabilito dalla citata L.R 12/2013 – che l’Amministratore Unico abbia le 
seguenti competenze: 

o proposta di piano-programma, di bilancio pluriennale di previsione, di bilancio economico preventivo, 
di bilancio consuntivo con allegato il bilancio Sociale delle attività, da sottoporre alla approvazione 
dell’Assemblea dei Soci;  

o proposta di modifiche statutarie da sottoporre all’Assemblea dei Soci per l’approvazione della 
proposta da sottoporre all’approvazione della Regione;  

o regolamenti di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

o nomina il direttore e ne verifica l’attività sovrintendendo al suo operato;  

o proposta all'Assemblea dei Soci del piano di rientro ogni qual volta si determini una perdita d'esercizio;  

o Rientra nella competenza dell’Amministratore unico l'adozione di qualsiasi regolamento o 
provvedimento avente contenuto organizzativo delle attività amministrative e dei servizi alla persona; 
nell’adozione di tali atti può avvalersi della collaborazione del direttore con funzioni consultive in 
merito alla regolarità degli atti stessi.  

o partecipa, senza diritto di voto, ai lavori dell’Assemblea dei Soci  
 con deliberazione della Assemblea dei Soci n° 2/2023 la sottoscritta Santi Marinella è stata riconfermata  

Amministratore Unico dell’Asp Magiera Ansaloni; 
 

DATO ATTO che: 

- con decreto n° 22 del 20/12/2019 veniva incaricato il Dr. Ravanello a seguito delle risultanze della pubblica 
selezione svolta in data 05/12/2019 e che la durata di tale incarico non potendo eccedere quella dell’organo 
che lo ha emanato aveva quindi scadenza con il ruolo della sottoscritta il 12/03/2023 ai sensi dell’art 26 dello 
Statuto Aziendale ; 

- Il Direttore generale è figura indicata dalla L.R 12/2013 come necessariamente da prevedersi all’interno 
dell’organizzazione Asp e di particolare “rilevanza” essendo per espressa previsione della medesima legge: Il 
direttore è la figura responsabile della gestione e del raggiungimento degli obiettivi strategici e ad esso 
competono, nel rispetto del principio della separazione tra il ruolo di indirizzo politico e le attività di gestione ed 
amministrazione, tutti i poteri non riconducibili alle funzioni di indirizzo, programmazione e verifica dei risultati 
che sono riservati all'Assemblea dei soci ed agli altri organi di governo. Il direttore è nominato, sulla base di 
quanto definito nello statuto, con atto motivato in relazione alle caratteristiche ed all'esperienza professionale 
e tecnica del prescelto, con particolare riguardo a un'adeguata competenza ed esperienza in materia di servizi 
alla persona 

- Risulta pertanto ora necessario procedere alla nuova nomina del Direttore Generale dell’Asp;  
- Nel nuovo statuto – ad ogni effetto esecutivo a seguito della nomina della sottoscritta in qualità di 

Amministratore Unico – è previsto che Il Direttore: 
o è nominato dall’Amministratore Unico anche al di fuori della dotazione organica dell'ASP con atto 

motivato e con le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
in relazione alle caratteristiche ed all'esperienza professionale e tecnica del prescelto, con particolare 
riguardo a un'adeguata competenza ed esperienza in materia di servizi alla persona.  

o La durata del contratto, rinnovabile, non può essere superiore a quella del mandato dell’Organo che 
lo ha nominato.  

o Il Direttore ha un rapporto di lavoro esclusivo con l'ASP, può assumere incarichi di carattere 
temporaneo, secondo le disposizioni di cui al D.lgs 165/2001  

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 
Via Carlo Marx,10 – 42010 Rio Saliceto (RE)  

C.F. 80010410357 P. Iva 01327630354  
Tel 0522699827 - mail: info@magieraansaloni.it 

CONSIDERATO che:  

- La nomina del direttore generale è funzionale e necessaria alla continuità istituzionale dell’ASP; 
- il Dr Ravanello si è reso disponibile a ricoprire nuovamente la carica di Direttore Generale dal 13/03/2023; 
- il D.D. n. 50 del 28 dicembre 2022 dell’ispettorato nazionale del lavoro in merito al conferimento di incarichi 

Dirigenziali cita:  
o art 1 c.4 “Gli incarichi sono conferiti a tempo determinato e possono essere 

rinnovati. La durata è correlata agli obiettivi definiti e, in ogni caso, non può essere inferiore a tre anni 
né superiore a cinque anni” 

- non vi sono altri profili dirigenziali all’interno dell’Asp a favore dei quali sia ragionevole adottare una forma di 
pubblica procedura selettiva interna;  

- è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità al 
prot. 482/2023 ai sensi della d.lgs 39/2013 

- la valutazione discrezionale del Dr Ravanello è ampiamente positiva per essere riuscito, in particolare in 
considerazione del periodo pandemico attraversato dal 2020 al 2022, a gestire l’intera Asp evitando 
conseguenze tragiche sul piano della mortalità verificatesi in altre strutture limitrofe, a governare le dinamiche 
interne del personale Asp, a gestire alcuni passaggi di notevole importanza per l’Azienda (come l’acquisto della 
sede nuova) e sviluppando al contempo nuovi servi a supporto dei Comuni Soci (es: lo sportello sociale); 
 

CONSIDERATO inoltre che l’incarico dicchè trattasi è temporaneo e – pertanto: 

 non si tratta di una “assunzione in ruolo” per la quale è prevista una procedura pubblica di selezione 
così come perentoriamente stabilito dalla vigente disciplina di accesso alle PA; procedura che, nel caso 
del dr. Ravanello è stata regolarmente svolta e dallo stesso superata per il posto precedentemente 
ricoperto in ruolo presso l’Asp città delle persone di Reggio Emilia; 

 è stato ribadito anche da consolidata giurisprudenza che tali incarichi sono sottoposti a “scelta” dei 
vertici dell’Amministrazione che non avviene con i criteri della procedura di cui al punto precedente 
poiché (premesso che le Asp sono state ripetutamente ritenute “equipollenti” alle Amministrazioni 
locali che le costituiscono): “per il conferimento di incarico di direzione di struttura complessa 
nell’ambito della ASL, non può farsi rientrare nella figura del concorso per l’assunzione al pubblico 
impiego (cfr. Consiglio di Stato, sez. V, 5.2.2007, n. 432 e 29 agosto 2005, n. 4402” 

 è previsto dallo Statuto che  si possano “adottare” le disposizioni di cui al d.lgs 267/2000 per il 
conferimento dell’incarico e pertanto: 

 in base al citato d.lgs 267/00, è stabilito che: Gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo 

determinato, ai sensi dell'articolo 50, comma 10, con provvedimento motivato e con le modalita' 
fissate dal regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza 
professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativi” 

 nel regolamento Aziendale degli uffici è previsto che: “Il Consiglio di Amministrazione (ora 
Amministratore Unico) nomina il Direttore secondo quanto stabilito nello Statuto 
dell’Azienda previa valutazione dei curricula e dei titoli posseduti …. 

ACCERTATO CHE: 

- la durata dell’incarico non può eccedere quella dell’organo che lo ha emanato e pertanto avrà scadenza con il 
ruolo della sottoscritta il 12/03/2028 ai sensi dell’art 26 dello Statuto Aziendale e comunque, nelle more 
dell’adozione degli atti necessari, fino alla nuova attribuzione del nuovo incarico dirigenziale; 

- al Direttore saranno fissati annualmente gli obiettivi aziendali all’interno del piano delle performance 
approvato dall’Amministratore e successivamente valutato con il supporto dell’OIV. 

 
TENUTO anche conto che: 

- il dr Ravanello Alberto risulta già dipendente in ruolo presso l’Asp Città delle Persone di Reggio Emilia e che, al 

fine di assumere detto incarico, è necessario il suo mantenimento  in aspettativa con “congelamento” del posto 

dallo stesso ricoperto per l’intero periodo di incarico ai sensi dell’art. 19 del d.lgs 165/2001 grazie al quale ciò 

è possibile nonchè mutuando – per espressa previsione Statutaria (art 31) quanto previsto dall’art 110 del d.lgs 

267/2000 che testualmente recita al comma 5): 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 
Via Carlo Marx,10 – 42010 Rio Saliceto (RE)  

C.F. 80010410357 P. Iva 01327630354  
Tel 0522699827 - mail: info@magieraansaloni.it 

“Per il periodo di durata degli incarichi di cui ai commi 1 e 2 del presente articolo nonche' dell'incarico di cui 

all'articolo 108, i dipendenti delle pubbliche amministrazioni sono collocati in aspettativa senza assegni, con 

riconoscimento dell'anzianita' di servizio.” 
 

RICHIAMATI inoltre nel presente atto per quanto specificatamente utili a inquadramento dello stesso: 

o lo Statuto Aziendale; 

o la LR 12/2013 

o il d.lgs 165/2001 
 

DECRETA 

DÌ RINNOVARE la nomina del sig. Ravanello Alberto per le ragioni sopra esposte come Direttore Generale dell’Asp 

Magiera Ansaloni a decorrere dal 13/03/2023 e sino a scadenza del mandato di Amministratore Unico (prevista per il 

12/03/2028) e comunque “ad interim” sino a nuovo conferimento di incarico dirigenziale nelle more dell’adozione degli 

atti/procedimenti necessari; 

DÌ DARE ATTO che: 

- al citato rapporto si applicherà il CCNL di comparto Regioni e EELL previsto per l’area della dirigenza per quanto 
applicabile a seguito della riforma di cui alla L. 124/2015; 

- il Dr Ravanello presso l’Asp Città delle Persone deve essere collocato in aspettativa ai sensi dell’art. 19 comma 
5 bis del d.lgs 165/2001 per l’intero periodo di svolgimento dell’incarico dirigenziale dicchè trattasi; 

 

DÌ DARE ATTO che con apposito disciplinare di incarico si provvederà a termini di legge e di contratto a specificare altresì 

le ulteriori condizioni di servizio e istituti economici spettanti al Direttore da pattuirsi come di seguito indicato: 

- € 45.260,77 di tabellare 

- € 26.032,00 di retribuzione di posizione 

- €   6.000,00 di retribuzione di risultato 

DI DARE ATTO che le funzioni di Direttore Generale potranno concludersi anticipatamente per motivate ragioni 

organizzative, produttive, personali; 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile e viene trasmesso agli uffici competenti 

per la sua pubblicazione nelle forme stabilite per gli atti soggetti a pubblicazione dall’art 25 del vigente Regolamento di  

Uffici e Servizi. 

 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


